
初中起点六年制本科小学教师教育
(英语专业)人才培养方案

一、培养目标

培养热爱教育事业、人文知识宽厚、专业基础扎实、德智体美全面发展、综合素质较高、英语专业技能突出、教学能力强、具有实施素质教育的能力和一定教育教学研究及管理能力的高素质的小学英语教师，为建设小学骨干教师队伍和培养小学教育带头人奠定坚实基础。

二、培养规格

（一）树立正确的人生观和价值观，热爱小学教育事业，具有高尚的师德修养和求实创新的进取精神。

（二）掌握小学教育的基本理论、基本知识和基本技能，具有从事小学英语教学为主，并兼顾其他多门课程教学能力、小学教育教学研究能力及校本课程开发能力。

（三）具有从事班级管理、少先队辅导员工作的能力。

（四）普通话达到二级乙等及以上水平；掌握计算机基础知识，具有较强的计算机应用能力。

（五）具有良好的人文与科学素养及较高的艺术修养。

（六）掌握科学锻炼身体的基本方法，达到国家规定的大学生体质合格标准，具有健康的身体素质和心理素质。

（七）掌握扎实的英语语言基础知识，具备较强的听说读写语言技能，口语表达能较强，英语语音语调和口语水平达到规定要求。

三、修业年限

六年
四、毕业最低学分

本专业方向学生最低须修满348学分方可毕业。其中，通识课程185学分，专业必修课程55学分，专业限选课程20学分，辅修课程16 学分，任选课程6学分，实践课程66学分。

五、授予学位

文学学士
六、主干学科

外国语言文学、教育学、心理学
七、主要课程简介

（一）主要公共课程简介

小学教育学、小学生心理学、小学教育心理学、小学课程与教学论、教育研究方法基础。

1. 课程名称：小学教育学

课程编号：100TJ012     学时：54         学分：3

本课程是介绍教育学的基本原理、探讨教育教学规律的一门核心课程，对培养师范学生的从教能力起着重要作用。本课程主要系统阐述作为未来的小学教师必备的小学教育的最新基础理论知识，使师范生在认识小学教育最基本的规律的基础上，树立科学教育观，培养观察、分析问题的能力和兴趣。本课程的基本要求：通过学习，掌握教育学的基本原理，具备从事小学教育工作必备的教育理论的基础知识和把所学知识应用于小学教育实际的实践能力，初步具备进一步学习教育理论和开展小学教育科学研究的基本能力。

2. 课程名称：小学生心理学

课程编号：100TJ011     学时：36          学分：2

小学生心理学是介绍小学生心理特点与发展规律的一门核心课程，对培养师范生了解小学生心理发展特点具有重要作用，本课程通过在学习儿童心理学理论的基础上，结合小学教育的实际,力图以小学生心理规律为重点,探索小学生的心理特点与发展规律。本课程的基本要求：通过学习，掌握小学生心理学的基本原理，形成正确的心理学观念，掌握解决心理问题的基本方法和技能，强化解决小学教育实践中一般心理学问题的基本技能的训练。

3. 课程名称：小学教育心理学

课程编号：100TJ003    学时：36          学分：2

本课程是介绍教育心理学的基本原理及其在教育实践中的应用的一门核心课程，对培养师范生的从教能力起着重要作用。本课程一方面分析学生学习性质、基本过程与结果，从而揭示一般的心理学规律；另一方面分析教师在教学活动中的心理规律。本课程的基本要求：通过学习，掌握教与学的基本心理学理论与方法，并对教学活动中的基本心理问题进行分析与解释。

4. 课程名称：小学课程与教学论

课程编号：100TJ004    学时：36          学分：2

本课程主要阐述课程与教学论的基本原理，具体包括课程的基本理论、课程目标与课程内容、校本课程开发、教学的基本理论、教学目标、教学模式、教学方法、教学原则、教学组织形式、教学评价、课堂管理等部分。本课程的基本要求：通过学习，掌握基本的课程与教学理论知识，增强课程意识与课程开发能力，提高从事教育教学的基本能力与实践教学才能。

5. 课程名称：教育研究方法基础

课程编号：100TJ005   学时：36          学分：2

本课程以教育研究整个过程中的主要方法为重点，结合小学教育教学实际，适当吸收国内外新的研究成果，通过研究案例、实践操作，充分体现基础性和可操作性。内容包括教育研究选题、研究方案设计、文献检索、文献综述、教育经验总结、教育调查研究、个案研究、教育实验研究、教育行动研究、教育统计和教育测验的初步分析与操作。本课程的基本要求：通过学习，熟悉教育科学课题研究的基本流程，掌握教育科学研究的基本方法，具备小学教育科学研究的基本素养。

6. 课程名称：英语（一）（二）（三）（四）
课程编号：100TF001，100TF002，100TF003，100TF104 学时：432   学分：24
本课程是一门专业必修基础课。该课程在初中英语学习的基础上，通过听、说、读、写综合训练，传授相当高中阶段的英语基础知识，是学生获取英语语言知识和英语交际能力的核心课程。要求学生通过听、说、读、写综合训练掌握基本词汇、基本句型与基本语法的用法，具有初步的句子结构分析能力、较强的语言表达能力与语篇阅读理解能力，熟悉英语各种文体的表达方式和特点，提高语言综合运用能力与文化素养，为进入下一阶段学习打下扎实的基础。

（二）主要专业课程简介
主要专业课程有：综合英语，英语语音语调，英语阅读，英语语法，英美概况，英语写作，小学英语教学论，小学英语优秀教学案例赏析等。

1．课程名称：综合英语（一）（二）（三）（四）
课程编号：044ZB001-004    学时：288    学分：16
本课程是一门专业必修基础课，是学生获取英语语言知识和英语交际能力的核心课程。要求学生通过听、说、读、写综合训练，掌握基本词汇、基本句型与基本语法的用法，具有初步的句子结构分析能力、较强的语言表达能力与语篇阅读理解能力，熟悉英语各种文体的表达方式和特点，提高语言综合运用能力与文化素养，为进入高年级学习打下扎实的基础。

2．课程名称：英语语音语调（一）（二）
课程编号：104TW005、104TW002    学时：72    学分：4
本课程是一门专业技能课程, 有很强的实践性，对培养师范生的形成良好的语音语调起着重要的作用。本课程系统介绍英语语音语调的基本概念, 如音素发音方法与规律, 节奏规律和语调等基础理论知识, 着重培养学生的英语语音实践能力, 对学生进行英语语音语调技能训练。本课程基本要求：通过本课程的学习, 正确分辨英语音素、音节结构, 领悟英语的节律和语调规律, 从而提高语言的整体水平, 达到准确使用语音语调进行交际的目的。

3．课程名称：英语阅读（一）（二）
课程编号：044ZB007-008    学时：72    学分：4
本课程是专业必修基础课程，是一门语言实践性课程。本课程系统介绍阅读的基本技巧、基本步骤以及基本层次，扩展学生的词汇量，提高学生的阅读速度和理解能力，培养学生对文学作品的分析、理解和欣赏能力，培养学生的语感，养成良好的阅读习惯。本课程基本要求：通过本课程学习，熟练掌握基本阅读技巧，阅读速度和理解准确率达到规定要求，掌握“专业四级”考试要求的词汇量。具备对英语语言、文化的理解能力，提高文化素养与语言审美能力。

4．英美概况
课程编号：044ZB011    学时：36    学分：2

本课程是英语专业必修课程。本课程主要以英语为媒介，比较系统地向学生阐述世界主要英语国家（尤其是英国和美国）的社会与文化背景，如地理、历史、政治、经济、社会生活和文化传统等方面的基本知识。本课程基本要求：拓宽学生的知识面，提高在跨文化语言运用过程中对中西文化差异的敏感性以及在处理文化差异的过程中的宽容性与灵活性，进而提高跨文化语言运用能力。
5．英语语法（一）（二）
课程编号：044ZB009-010    学时：72    学分：4
本课程是一门专业必修课程。本课程全面介绍了英语语法体系，系统阐述了各语法项目，剖析了语言内部结构及其组合规律，能有效帮助学生树立清晰的英语语法概念。本课程基本要求：通过学习，学生要全面了解语法体系，系统掌握基本的语法项目，重点掌握语法层次、基本句子结构、词和短语的用法、句际关系、语篇衔接、语篇中语法知识的综合运用等语法核心项目。教师通过教学帮助学生内化所学的语法知识，促进学生的语言技能，从而提高学生的语言表达的规范性和准确性。
6．英语写作（一）（二）
课程编号：044ZB012-013    学时：72    学分：4
本课程是英语专业学生的专业必修课程，是一门实践性极强的课程，在英语专业课程体系中发挥着长效作用。本课程旨在通过科学的教育方法，系统地传授写作知识，使学生掌握必要的写作知识及技巧，具备一定的英语写作能力。本课程的基本要求：通过对遣词造句、具体的段落写作方法、常用英语文体、常用便条的写作方法与技巧的训练，培养学生根据作文题目、提纲、图表、统计数据等写作英语短文、英语便条的实际应用能力。

7．小学英语教学论（一）（二）
课程编号：044ZB018-019    学时：54    学分：3
本课程是英语师范专业的一门必修课。课程系统介绍小学英语教学的基本原理，国家英语课程改革的理念、内容及要求。本课程基本要求：培养语音、词汇、对话、阅读等课型的教学方法和听说读写四项基本技能的教学方法；学会基本的课堂管理方法（发课堂指令），创设适当教学情境，有效组织课堂活动，提高课堂提问有效性以及提供有效的课堂反馈，采取有利于促进学生发展的评价方法等；学会设计教案，并能为自己的教案提供理论依据。

8．小学英语优秀教学案例赏析

课程编号：044ZX004    学时：36    学分：2
本课程是一门理论与实践相结合的课程。本课程通过阅读或观摩典型的小学英语课堂教学案例，培养学生对小学英语课堂教学的感性认识，感悟教学的艺术性和复杂性，积累处理教学实际问题的经验。本课程基本要求：培养学生提高教学设计能力和教学实践能力，提升其实践智慧，把教学理论与教学实践相结合, 深化学生对理论的理解，增加灵活运用理论和解决实际教学问题的教学能力。

八、主要实践性教学环节及学分安排

（一）入学教育、军训

第一学期进行，2周，计2学分。

（二）劳动教育

从第二至第十一学期每学期进行，共计5学分。

（三）社团活动、俱乐部、课外文化活动

从第二至第十一学期每学期进行，共计5学分。

（四）教育见习

第六、八学期中段进行，各1周，共计2学分。

（五）教育实习

第九、十一学期进行，第9学期8周，第十一学期18周，共计26学分。

（六）教育专题调查研究

第八至十一学期假期进行，每学期2周，内容包括儿童心理调查研究、小学学科教学现状调查、贫困地区小学教师现状调查、新时期小学教师素养研究等，共计8学分。

（七）社会实践

第四、六、八、十学期假期进行，每学期1周，共计4学分。

（八）毕业论文（设计）

第十二学期进行，8周，共计12学分。

九、主要专业实验

包括普通心理学实验、儿童发展心理学实验、教育心理学实验、小学科学实验等。

十、课程体系表
	课 程  
类 别
	学 时
	学时
 比例（%）
	学 分
	学分
比例（%）
	备 注

	文化通识课程
	2142
	30.6
	119
	34.2
	

	教育通识课程
	技能课程
	900
	12.9
	50
	14.4
	

	
	教育课程
	288
	4.1
	16
	4.6
	

	专业主修
课程
	必修
	990
	14.2
	55
	15.8
	

	
	选修
	360
	5.1
	20
	5.7
	

	专业辅修课程
	288
	4.1
	16
	4.6
	

	任选课程
	108
	1.5
	6
	1.7
	

	实践课程
	1920
	27.4
	66
	19.0
	

	总计
	6996
	100
	348
	100
	


注：学分计算方法：实践课按30课时/学分、“大学体育”按36课时/学分、其他课按18课时/学分计算。
十一、教学计划表（见下页）


